
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00862146- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La solicitud de aval institucional de la Facultad de Filosofía y Humanidades para la Jornada
de Ciudadanía Universitaria PUC realizada por el Programa Universitario en la Cárcel FFYH;
y

CONSIDERANDO:

Que la Jornada de Ciudadanía Universitaria, a realizarse los días 11, 18 y 19 de octubre en
Establecimiento Penitenciario Nº 3 y en los módulos MD1, CC1 MX1, CC1 MD2 y MX2 del
Complejo Carcelario Nº 1 "Reverendo Francisco Luchesse", da continuidad al taller
“Ciudadanía Universitaria. La construcción del oficio de estudiantes universitaries”, realizado
en mayo del 2023, a cargo de profesores y estudiantes vinculados al PUC.

Que la Jornada se propone acercar a lxs estudiantes privadxs de libertad un espacio de
revisión e intercambio de experiencias acerca del funcionamiento de la vida universitaria intra
y extramuros, para comprender las implicancias y alcances de la educación entendida como
un derecho.

Que la Jornada partirá de un recorrido por la historia del Programa Universitario en la Cárcel
y del análisis acerca de ser estudiante universitario privadx de libertad, con el objetivo de
reforzar el cuidado del espacio universitario en las cárceles de Córdoba y fortalecer el
respeto hacia compañerxs, docentes y personal de las escuelas, como así también enmarcar
las próximas elecciones de representantes de Escuelas y Departamentos que tendrán lugar
el 31 de octubre del 2023.

Que la jornada se realizará coordinada por el Programa Universitario en la Cárcel - PUC de
esta Facultad, con la participación del Programa de Derechos Humanos, la Subsecretaría de
Asuntos Estudiantiles y la Secretaría de Coordinación General.

Que en el día de la fecha, el Honorable Consejo Directivo aprobó, en forma unánime, el
despacho de la Comisión de Enseñanza – a orden #6 - proponiendo otorgar al aval
solicitado.

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO



DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: OTORGAR el Aval Institucional de la Facultad de Filosofía y Humanidades a la
Jornada de Ciudadanía Universitaria PUC, que se realizará los días 11 18 y 19 de octubre 2023 en
Establecimiento Penitenciario Nº 3 y en los módulos MD1, CC1 MX1, CC1 MD2 y MX2 del
Complejo Carcelario Nº 1 "Reverendo Francisco Luchesse".

ARTÍCULO 2º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC, comuníquese y
archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A NUEVE
DÍAS DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS


	fecha: Martes 17 de Octubre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-582-E-UNC-DEC#FFYH
		2023-10-11T10:51:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-17T00:52:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-17T00:52:33-0300
	GDE UNC




